ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
Rua Comandante Salomoni, 21 – Centro

99700-078 – Telefone: (54) 2107-7100

camara@erechim.rs.leg.br

www.erechim.rs.leg.br

PROJETO DE LEI Nº _______, DE 2018

Denomina a Travessa “E” e “J” da Rua Alcides

Mendes de Camargo situada no Bairro Novo

Atlântico do Município de Erechim de Rua Almir

Primieri – Operador de Máquina.

A Câmara Municipal de Erechim decreta:

Art. 1º Fica denominada a Travessa “E” e “J” da Rua Alcides Mendes de Camargo

situada no bairro Novo Atlântico de Rua Almir Primieri – Operador de Máquina.

Art. 2º A artéria localiza-se no Lote Rural n.º 60 da Linha 1 A, Secção Paiol Grande,

Loteamento Fiebig I e II, Rua “E” e Rua “J”, entre as quadras 02, 10 e 03, 09, iniciando na Rua

“A” até parte do mesmo Lote Rural n.º 60, direção norte-sul.

Art. 3º A placa indicativa conterá: “RUA ALMIR PRIMIERI - OPERADOR DE

MÁQUINA”.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 04 de dezembro de 2018.

Emerson Ricardo Schelski

Vereador da Bancada do PSDB

mailto:camara@erechim.rs.leg.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
Rua Comandante Salomoni, 21 – Centro

99700-078 – Telefone: (54) 2107-7100

camara@erechim.rs.leg.br

www.erechim.rs.leg.br

JUSTIFICATIVA

Nascido em 28/09/1966, em Machadinho RS, um menino grande pesando 5,800 kg nem

sabia o que lhe esperava.

 Quando adulto gostava muito de se divertir, mas nunca deixando seus afazeres. Com 19

anos de idade foi morar com sua namorada Nara Terezinha Primieri, onde viveram 32 anos

juntos com muito amor, carinho e dedicação. Tiveram dois filhos Luiz Guilherme Primieri, hoje

casado com Priscila Perin Brusco, e Natali Louise Primieri.

 Anos difíceis sem trabalhar e dois filhos para criar, trabalhou como operador de máquina

pesada e também na fabricação de tijolos, passando muitas noites sem dormir. Em uma das suas

viagens com caminhão carregado de tijolos veio a sofrer um acidente no ano de 2006.

Recebendo assim uma nova chance de vida. E depois de muito suor e trabalho conquistou a

possibilidade de comprar sua própria retro escavadeira.

 Sempre prestativo, ajudando todo mundo, seja estranho ou conhecido, nunca deixou

ninguém com carro enguiçado a beira da estrada, sempre ajudando a resolver os problemas.

Sempre que estava indo trabalhar com sua máquina e passasse por uma estrada que tivesse

buracos ou pedras, consertava por livre espontânea vontade, sem cobrar valor algum.

 Foi escolhido para ser Fiscal da Cooperativa Sicredi Altos da Serra Machadinho Rio

Grande do Sul e também foi escolhido para ser conselheiro da Igreja Matriz Nossa Senhora do

Rosário Machadinho Rio Grande do Sul. Por muitos anos foi juiz de futebol e goleiro de renome

na cidade. Ajudou a fundar o Motoclube CavaGropi da cidade, sempre participando ativamente,

e participando dos torneios de bolão da cidade.

 Mas o destino quis que fosse tudo diferente, descobriu uma doença muito rara que em

seis meses de idas e vindas acabou o levando a falecer, sendo ele um homem honesto,

trabalhador, disposto a tudo.

 No dia 23/11/2017 cansado já de lutar pela vida na UTI ele partiu, deixando a nós um

legado a seguir, com ótimos exemplos de cidadania. Sendo a pessoa que sempre foi, em seu

velório muitas pessoas estiveram presentes, jovens, adultos, idosos, crianças, todo muito em

prantos, muito emocionados por ver um grande homem fazer com que uma cidade inteira de

5000 pessoas parasse completamente.

Almir Primieri aos seus 51 anos pai amoroso, marido amado e exemplar, amigo de todos,

deixará saudades eternamente, pois um ano já se passou e é muito lembrado por todos da cidade

de Machadinho, sendo que sempre serão guardadas todas as lembranças e momentos vividos ao

lado desse grande homem.

mailto:camara@erechim.rs.leg.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
Rua Comandante Salomoni, 21 – Centro

99700-078 – Telefone: (54) 2107-7100

camara@erechim.rs.leg.br

www.erechim.rs.leg.br

LEGISLAÇÃO CITADA

 Regimento Interno e Art. 14, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 04 de dezembro de 2018.

Emerson Ricardo Schelski

Vereador da Bancada do PSDB

mailto:camara@erechim.rs.leg.br